Ringraziamento fatto con Maria, recitando il *Magnificat*.

2. Dovere nostro in questa giornata si è di riparare le offese commesse.

L'Epistola che si legge nella Messa di S. Bernardo dice che cosa dobbiamo essere. Eccola: «Il giusto rivolgerà il suo cuore a vegliare fin dal mattino al Signore che l'ha fatto; e farà le sue preghiere davanti all'Altissimo. Aprirà la sua bocca nell'orazione e chiederà perdono per i suoi peccati. Se poi il gran Signore vorrà, lo riempirà dello spirito di intelligenza. Ed egli spanderà come pioggia gli insegnamenti della sua sapienza; e nella preghiera darà lode al Signore. Il Signore dirigerà il suo consiglio e la sua scienza, ed egli ne mediterà i segreti. Egli esporrà pubblicamente la sua educatrice dottrina; e metterà la sua gloria nella legge dell'alleanza del Signore. Molti si uniranno a lodare la sua sapienza, che non sarà dimenticata in eterno; il suo ricordo non verrà mai meno e il suo nome sarà ripetuto di generazione in generazione. Le nazioni parleranno della sua sapienza, e l'assemblea celebrerà le sue lodi»⁴. Ora, ognuno sente che non fu tutto quello che doveva essere e fare.

Quando il sacerdote offrirà l'Ostia: *Suscipe, Sancte Pater: Accetta, o Padre celeste, quest'Ostia immacolata*, accompagniamo il sacerdote che aggiunge: *pro innumerabilibus peccatis et offensionibus et negligentis meis: ti offriamo, o Signore, quest'Ostia per gli innumerevoli peccati, per le innumerevoli offese e per le innumerevoli negligenze commesse*.

È ben difficile che noi possiamo enumerare le ingratitudini e le incorrispondenze di quarant'anni. Chissà quanto di più il Signore si aspettava da noi e che noi in realtà non abbiamo fatto!

Dobbiamo riparare perché non abbiamo corrisposto al primo fine della vita religiosa, [non abbiamo] del tutto procurato

³ Cf AD 2.

⁴ Cf Sir 39,5-10.

la maggior gloria di Dio. Dobbiamo riparare per non aver realizzato del tutto il secondo fine: la santificazione. Dobbiamo riparare i peccati commessi anche in riguardo all'umanità. Forse al giorno del giudizio dovremo riconoscere di non aver dato agli uomini tutto quello che potevamo dare di verità e di luce. Riparare per non aver contribuito sempre al progresso spirituale e apostolico della Famiglia Paolina.

Riparare per i peccati individuali. Abbiamo sempre dato il buon esempio? Abbiamo sempre pregato come era nostro dovere? Certamente non possiamo tutti dire di sì. Ciascheduno ha le sue responsabilità. Ognuno può fare il suo esame di coscienza.

Ma: *Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi?*⁵. Come io potrò rendere o riacquistare presso Dio e l'umanità quello che per mia causa è mancato? *Calicem salutaris accipiam et nomen Domini invocabo*⁶. Prendere il calice; avendo nulla da offrire, offriamo colui che si è offerto sulla croce: Gesù Cristo. I suoi meriti, il suo sangue, sono di valore infinito e bastano per ogni iniquità. Occorre solo la nostra umiliazione da una parte e la nostra fiducia dall'altra.